
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 28 
din 19 ianuarie 2006 

privind aprobarea procesului- verbal de negociere a vânzării terenului situat în Arad, 
Pădurea Ceala, Balta Hada (lacul Măltăreţ), în suprafaţă de 38.913 mp,  

conform  H.G.R. nr. 577/2002, către SC CABANA LAC SRL Arad 
 
 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere:  

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 26.094 din 
05.12.2005;  
-procesul – verbal nr. 2 de derulare a şedinţei de negociere din data de 30.09.2005 privind vânzarea 
terenului în suprafaţă de 38.913 mp., situat în municipiul Arad, Pădurea Ceala - Balta Hada (lacul 
Măltăreţ) încheiat în baza H.G.R. nr. 577/2002,; 
 -raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr.  
26.094/2/05/11.01.2006; 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 186/24.06.2003; 
-art. 137 al H.G.R. nr. 577/2002 - privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 88/1997 privind privatizarea societăţilor comerciale, cu modificările şi 
completările ulterioare  
-Legea nr. 137/2002 privind unele măsuri pentru accelerarea privatizării; 
-prevederile art. 969 din Codul Civil; 

În temeiul art. 38, lit. „f”, „h” şi art.46 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publicã 
locală, adoptă prezenta 

 
H O T Ă R Â R E 

 
 
Articol unic. Se aprobă procesul – verbal de derulare a şedinţei de negociere nr. 2, din data de 
30.09.2005, pentru vânzarea terenului în suprafaţă de 38.913 mp,  situat în Arad, Pădurea Ceala, Balta 
Hada (lacul Măltăreţ), conform  H.G.R. nr. 577/2002,  către SC CABANA LAC SRL Arad. 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Ionel Costin Doina Paul 

          



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
 Nr. 26094/5.12.2005 
 
 
 
 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 
 

  
În cursul lunii septembrie şi decembrie a acestui an, „Comisia de negociere 
constituită în vederea aplicării H.G.R. nr. 577/2002” numită prin Dispoziţia 
Primarului municipiului Arad cu nr. 3245/2004 a procedat la a patra respectiv a 
cincea şedinţă de negociere. în care au fost vândute prin negociere directă, 
terenurile situate în municipiul Arad: strada Muncii, nr. 9,  în suprafaţă totală de 
1000 mp, în zona Balţii Hada (Lacul Măltăreţ), în vecinătatea Pădurii Ceala în 
suprafaţă de 38913 mp şi terenul situat în Arad, str. Malul Mureşului FN, în 
suprafaţă totală de 52434 mp. cu societăţi comerciale care au depus 
documentaţiile cerute de lege. 

    Având în vedere că, prin HHoottăărrâârreeaa  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  
AArraadd  nnrr..  118866  ddiinn  2244  iiuunniiee  22000033  ssee  ddiissppuunnee  aapprroobbaarreeaa  pprroocceesseelloorr--vveerrbbaallee  ddee  
nneeggoocciieerree  îînncchheeiiaattee  îînn  tteemmeeiiuull  aacceesstteeii  hhoottăărrâârrii,, 
 consider oportun, promovarea unui proiect de hotărâre de aprobare a  
proceselor-verbale de negociere, încheiate în data de 30.09.2005 respectiv 
05.12.2005 de către comisia de negociere mandatată de Consiliul local al 
municipiului Arad, conform prevederilor H.G.R. nr. 577/2002.  
 
 

 
 
 
 

 
PRIMAR 
Ing. Gheorghe Falcă 

 
 


